
Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Segunda-feira, 16 de outubro de 2017 Página 19Nº 1289

PROCESSO SEI N.º 2017.004159

Pregão Presencial n.º 5.006/2017-CPL/MP/PGJ

HOMOLOGAÇÃO

CONSIDERANDO a  so l i c i tação  cons tan te  do  Of íc io  n . º
1.2017.DG.0096522.2017.004159, bem como o teor do Termo de
Referência n.º 1.2017.DG.0096514.2017.004159;

CONSIDERANDO o disposto na Lei, nas Atas das Sessões Públicas de
realização do Pregão Presencial n.º 5.006/2017-CPL/MP/PGJ e demais
documentos pertinentes, lavrados pela Comissão Permanente de
Licitação entre os dias 04/09/2017 e 26/09/2017, sobretudo, as
ponderações do relatório circunstanciado de apreciação do certame de
referência, tendo por objeto a contratação de empresa especializada
para prestação de serviços em agenciamento de viagens,
compreendendo reserva, emissão, marcação e remarcação de bilhetes
de passagens aéreas nacionais e internacionais, para atendimento das
n e c e s s i d a d e s  d o  m i n i s t é r i o  p ú b l i c o  d o  e s t a d o  d o
amazonas/procuradoria-geral de justiça, conforme as especificações e
as condições constantes do Edital e seus Anexos;

CONSIDERANDO o teor da Lei Federal n.º 10.520, de 17.07.2002, do
Ato PGJ n.º 389/2007, do Decreto Federal n.º 3.555/2000 e do Decreto
Estadual n.º 21.178/2000;

CONSIDERANDO a interposição de Recurso, por parte da empresa
PROPAG TURISMO LTDA., CNPJ N.º 13.353.495/0001-84, no prazo e
condições de que trata o art. 4.º, incisos XVIII e XX, da Lei Federal n.º
10.520/2002;

C O N S I D E R A N D O  o  e x p o s t o  n a  D e c i s ã o  n . °
26.2017.CPL.0131182.2017.004159, em que o Pregoeiro negou
provimento às razões da requerente, mantendo o juízo manifesto
durante a sessão pública;

CONSIDERANDO, por derradeiro, a Decisão n.º 4.2017.02AJ-
SUBADM..2017.004159 que acolheu as razões da deliberação
retromencionada;

RESOLVE:

I – ADJUDICAR o objeto do certame à empresa UATUMÃ
EMPREENDIMENTOS TURÍSTICOS LTDA., inscrita no CNPJ N.º
14.181.341/0001-15, no valor da taxa de serviço de -10,5% (dez inteiros
e cinco décimos por cento negativos) incidente sobre o valor de venda
das passagens aéreas;

II – HOMOLOGAR o resultado do procedimento licitatório, referente ao
PREGÃO PRESENCIAL N.º 5.006/2017-CPL/MP/PGJ, em consonância
com a ata de realização do cotejo e demais documentações
complementares;

III – À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, para as
providências cabíveis;

IV – Após, à DIRETORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS – DOF para
prosseguimento do feito.

Cientifique-se. Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, em Manaus (AM), 11 de outubro de
2017.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO Nº Nº
2116.2017.SUBADM.0136439.2017.004159

LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos
Ordenadora de Despesas

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 4.022/2017-CPL/MP/PGJ
PROCESSO SEI N.º 2017.004339

OBJETO: Formação de registro de preços para futura contratação de
empresa especializada para prestação de serviços de bufê, objetivando
atender aos eventos institucionais a serem realizados pela
Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Amazonas / Ministério
Público do Estado do Amazonas, na cidade de Manaus, por um período
de 12 (doze) meses.

ABERTURA: A licitação anteriormente agendada para 20/10/2017, fica
marcada para 31/10/2017 às 11h (horário de Brasília).

ENTREGA DAS PROPOSTAS: a partir de 16/10/2017.

LOCAL: no site www.comprasgovernamentais.gov.br.

Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento deverão
ser dirigidos à COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO pelos
telefones (92) 3655-0701, “Fac-símile” (92) 3655-0743 ou pelo e-mail
licitacao@mpam.mp.br.

Manaus, 10 de outubro de 2017.

Edson Frederico Lima Paes Barreto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS DECORRENTE
DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 4.011/2017-CPL/MP/PGJ – SRP

PROCESSO SEI N.º 2017.006337

INTERESSADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
AMAZONAS.

Aos onze dias do mês de outubro de 2017, no Órgão Gerenciador, são
registrados os preços das empresas mencionadas no anexo deste
extrato, para eventual aquisição de material e equipamento de
informática, com garantia e assistência técnica de funcionamento,
visando prover a estrutura de conectividade via satélite, bem como a
infraestrutura de rede das unidades da Procuradoria-Geral de Justiça,
pelo período de 12 (doze) meses, conforme resultado do Pregão
Eletrônico de referência. As especificações constantes do respectivo
Processo, assim como os termos das propostas de preços, integram o
presente registro, independentemente de transcrição. O contrato, ou
instrumento hábil que vier a substitui-lo, na forma do art. 62, caput e §
4°, todos da Lei n.° 8.666/93, indicará o(s) local(is) de entrega dos
produtos. O presente registro terá vigência de 12 (doze) meses,
contados a partir de sua publicação na Imprensa Oficial.

DA FISCALIZAÇÃO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

A Ordenadora de Despesas delega competência ao servidor
responsável pela Diretoria de Tecnologia da Informação e Comunicação
– DTIC da PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, para solicitar a
aquisição do objeto ora registrado e fiscalizar a execução das atas de
registro de preços aqui mencionadas.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procurador-geral de Justiça:
Carlos Fábio Braga Monteiro
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Pedro Bezerra Filho
Subprocuradora-geral de Justiça Para
Assuntos Administrativos
Leda Mara Nascimento Albuquerque
Corregedora-geral do Ministério Público:
Jussara Maria Pordeus e Silva
Secretário-geral do Ministério Público:
Vicente Augusto Borges Oliveira

Câmaras Cíveis
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Pedro Bezerra Filho

Antonina Maria de Castro do Couto Valle
Maria José da Silva Nazaré

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Flávio Ferreira Lopes
Carlos Antônio Ferreira Coêlho
Maria José Silva de Aquino
Nicolau Libório dos Santos Filho

Câmaras Reunidas
Karla Fregapani Leite
Silvana Maria Mendonça Pinto dos Santos
Públio Caio Bessa Cyrino
José Hamilton Saraiva dos Santos
Noeme Tobias de Souza
José Roque Nunes Marques
Francisco das Chagas Santiago da Cruz

CONSELHO SUPERIOR

Carlos Fábio Braga Monteiro (Presidente)
Jussara Maria Pordeus e Silva
Flávio Ferreira Lopes
Maria José Silva de Aquino
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Carlos Antônio Ferreira Coêlho
Karla Fregapani Leite

OUVIDORIA
Rita Augusta de Vasconcellos Dias

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA



Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Segunda-feira, 16 de outubro de 2017 Página 20Nº 1289

LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos
Ordenadora de Despesas

*A relação dos itens registrados encontra-se em anexo a esta edição.

DIRETORIAS

DECISÃO Nº 1.2017.DRH.0136985.2017.011478

RESULTADO PRELIMINAR

A Presidente da Comissão Especial constituída pela Portaria n.º
1584/2017/SUBADM, de 03.10.2017, torna público o resultado
preliminar do Processo de Remoção dos servidores ocupantes do cargo
de Agente Técnico – Jurídico inscritos, conforme Edital assinado pela
Exma. Sra. Leda Mara Nascimento Albuquerque, Subprocuradora-Geral
de Justiça para Assuntos Administrativos, datado de 03.10.2017,
publicado no Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado do
Amazonas em 04.10.2017 e 05.10.2017; pelos critérios estabelecidos
no art. 5º e incisos do Ato PGJ n.º 187/2013.

                            Servidor                                       Comarca pretendida
RODRIGO AUGUSTO MELO DE CARVALHO                 Manaus

Eventuais impugnações e reclamações sobre o conteúdo deste deverão
ser direcionadas à Subprocuradoria-Geral de Justiça para Assuntos
Administrativos, no prazo improrrogável de 02 (dois) dias úteis contados
da data de publicação.

Manaus, 16 de outubro de 2016.

ADELINA DA CUNHA PARENTE BISNETA
Presidente da Comissão Especial constituída
pela Portaria n.º 1584/2017/SUBADM

AVISO

ATOS DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA

EXTRATO DA PORTARIA Nº 022.PA.2017
Instauração do Procedimento Administrativo nº 017.2017.000077
Data da Instauração: 03/10/2017
Promotoria: 52ª PRODECON
Investigado: MANAUSMED – Serviço de Assistência à Saúde dos
Servidores Públicos do Município de Manaus.
Objeto: Averiguar a rede credenciada da MANAUSMED.

AVISO

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS, pela
Promotora de Justiça Dra. DELISA OLÍVIA VIEIRALVES FERREIRA,
Promotora Titular da 59ª PRODHED, de acordo com o artigo 129, inciso
III, da Constituição Federal combinado com o artigo 26, inciso I, alínea
“a”, da Lei Federal Nº 8.625, de 12.02.1993, e artigo 4º, inciso I, alínea
“a”, da Lei Complementar Nº 011, de 17.12.1993, NOTIFICA o
requerente ANÔNIMO da Notícia de Fato nº 040.2017.000236, por meio
da qual relata suposta cobrança de valores e alimentos para realização
de arraial na Escola Estadual Marechal Hermes, para tomada de ciência
de indeferimento de pedido exposto em representação endereçada ao
Parquet Estadual, em consonância com o disposto no art. 23º, inciso IV
da Resolução nº 006/2015 do Conselho Superior do Ministério Público
do Estado do

NOTIFICAÇÃO Nº 2017/0000065518.59PRODHED

Amazonas.

Abaixo, subscreve-se a PROMOÇÃO DE INDEFERIMENTO Nº
2017/0000064517.59PRODHED:

Trata-se de reclamação formulada junto ao Centro de Atendimento ao
Público do Ministério Público do Amazonas, onde se relata suposta
cobrança de valores ao alunos da Escola Estadual Marechal Hermes,
além de outras contribuições para festa junina, sob pena de realização
de trabalho escolar e perda de nota para aqueles que não
contribuíssem. Ademais, o docente Daniel Costa de Almeida estaria se
dedicando a organização da festa e deixando de ministrar aulas,
limitando-se apenas a indicar um tema e orientar os alunos a realizar
pesquisa na internet.

Inicialmente, oficiou-se à SEDUC para que fossem prestadas as
informações acerca do fato. Em resposta enviada, por meio do Ofício
de nº 1392/2017-GS/SEDUC, informou que acontece na escola a Feira
Cultural (incluindo o arraial e a festa junina), estando inserida no Plano
de Ação da Escola, em comum acordo com a comunidade, como um
dos instrumentos de avaliação, conforme permitido pelo art. 62,§ 5º do
Regimento Geral das Escolas Estaduais do Amazonas.

Esclareceu ainda ter sido disponibil izado ao aluno que não
participassem da feira, a oportunidade de realizar trabalho escolar para
obtenção de nota, enfatizando que não houve qualquer punição para os
alunos não participantes.

Seguiu informando que a Escola está sem receber recursos por conta
de inadimplência (de gestor anterior), por esse motivo estava realizando
eventos para conseguir receita para desempenho de suas atividades,
no entanto, nenhuma delas de cunho obrigatório.

Posto isto, verificando-se ausência de elementos formais ensejadores
da atuação desta PRODHED, bem como, a impossibilidade de adoção
de outras providências extrajudiciais, impõe-se o indeferimento da
presente notícia, com fundamento no art. 23, IV, da Resolução no
006/2015-CSMP.

Cientifique-se a requerente por publicação no Diário Oficial Eletrônico
do Ministério Público do Estado do Amazonas – DOMPE.

Manaus, 11 de outubro de 2017

DELISA OLÍVIA VIEIRALVES FERREIRA
Promotora de Justiça

O Órgão do Ministério Público do Estado do Amazonas com atuação
junto à 63ª Promotoria de Justiça Especializada na Proteção e Defesa
da Ordem Urbanística, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo art. 129, III, da Constituição Federal, art. 4º, inciso I, da Lei
Complementar nº 011, de 17/12/93, art. 8º, §1º, da Lei nº 7.347/85, art.
2.º, inciso VII, do Ato PGJ n.º 166/2002, de 15 de julho de 2002, e

CONSIDERANDO que foi firmado o Termo de Ajustamento de Conduta
nº 002.2017.63.1.1.1195279.2012.42694 com o Município de Manaus e
suas secretarias e autarquias, a saber: Secretaria Municipal de
infraestrutura – SEMINF, Instituto Municipal de Ordem Social e
Planejamento Urbano – IMPLURB, Instituto Municipal de Trânsito –
MANAUSTRANS,  Superintendência Municipal de Transportes Urbanos
– SMTU e Secretaria Municipal de Limpeza e Serviços Públicos –
SEMULSP, objetivando o reordenamento urbano da Marina do

PORTARIA Nº 001.2017.63.1.1

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procurador-geral de Justiça:
Carlos Fábio Braga Monteiro
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Pedro Bezerra Filho
Subprocuradora-geral de Justiça Para
Assuntos Administrativos
Leda Mara Nascimento Albuquerque
Corregedora-geral do Ministério Público:
Jussara Maria Pordeus e Silva
Secretário-geral do Ministério Público:
Vicente Augusto Borges Oliveira

Câmaras Cíveis
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Pedro Bezerra Filho

Antonina Maria de Castro do Couto Valle
Maria José da Silva Nazaré

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Flávio Ferreira Lopes
Carlos Antônio Ferreira Coêlho
Maria José Silva de Aquino
Nicolau Libório dos Santos Filho

Câmaras Reunidas
Karla Fregapani Leite
Silvana Maria Mendonça Pinto dos Santos
Públio Caio Bessa Cyrino
José Hamilton Saraiva dos Santos
Noeme Tobias de Souza
José Roque Nunes Marques
Francisco das Chagas Santiago da Cruz

CONSELHO SUPERIOR

Carlos Fábio Braga Monteiro (Presidente)
Jussara Maria Pordeus e Silva
Flávio Ferreira Lopes
Maria José Silva de Aquino
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Carlos Antônio Ferreira Coêlho
Karla Fregapani Leite

OUVIDORIA
Rita Augusta de Vasconcellos Dias

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA



ANEXO DO EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS DECORRENTES DO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 4.011/2017-CPL/MP/PGJ – SRP

ATA DE RP N.º 049/2017-CPL/MP/PGJ –  Fornecedora:  RPJ COMÉRCIO E SERVIÇOS
DA AMAZÔNIA LTDA., inscrita no CNPJ nº 05.047.556/0001-57

LOTE 1

Item Descrição Marca/
Modelo/

Tipo/
Referência

Qtd. Valor Unitário

1

SWITCH “TIPO CORE”
Equipamento,  partes  e  peças  novas  com  as
seguintes características mínimas:

a) Deverá ser gerenciável  via web e linha
de comando;

b) Possuir 16 portas SFP de 1 Gbps;
c) Possuir 8 portas combo 100/1000 RJ-

45 e SFP;
d) Possuir 4 portas SFP+ de 10 Gbps;
e) Latência  de  1  Gb  menor  que  5

microssegundos;
f) Latência  de  10  Gb  menor  que  3

microssegundos;
g) Possuir capacidade de produção de pelo

menos 96 Mpps;
h) Possuir capacidade de switching de pelo

menos 128 Gbps;
i) Deverá  possuir  suporte  a  IEEE  802.3

(Ethernet MIB);
j) Deverá possuir suporte a empilhamento

de pelo menos 9 switchs;
k) Garantia de 36 meses.

HPE
FlexNetwork
5130 24G

SFP
4SFP+ El

Switch
(JG933A)

3

R$ 9.760,00
(Nove mil,

setecentos e
sessenta

reais)

6

CABO DAC
Material novo com as seguintes características
mínimas:

a) Cabo utilizado para o empilhamento dos
switches core;

b) Compatível  com  os  switchs do  tipo
"CORE" (Item 1);

c) Possuir velocidade de 10Gb;
d) Possuir comprimento de 1.2m;
e) Garantia de 12 meses.

HPE
FlexNetwork
X240 10G

SFP+
(JD096C) 

10
R$ 420,00

(Quatrocentos
e vinte reais) 

7 TRANSCEIVER PARA SWITCH “TIPO CORE”
Material novo com as seguintes características

HPE X120 1G
SFP LC SX 25

R$ 390,00
(Trezentos e

ANEXOS - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

ANEXOS - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO



LOTE 1

Item Descrição Marca/
Modelo/

Tipo/
Referência

Qtd. Valor Unitário

mínimas:
a) Mini GBIC do tipo multimodo;
b) SFP de 1Gb;
c) Padrão de conexão LC SX;
d) Compatível  com  switches “Tipo  Core”

(Item 1);
e) Garantia de 12 meses.

Transceiver
(JD118B) 

noventa reais) 

LOTE 3

Item Descrição Marca/
Modelo/

Tipo/
Referência

Qtd. Valor Unitário

11
PLACA DE REDE GIGABIT PARA SERVIDOR
Equipamento,  partes  e  peças  novas  com  as
seguintes características mínimas:
a) Deve  possuir  4  (quatro)  portas
10/100/1000Base-T; 
b) Cada  porta  deve  possuir  2  (dois)  LEDs
indicadores de funcionamento, que identifiquem
o  estado  de  conexão  do  enlace  e  a
transferência de dados; 
c) Perfil de Fabricação: Baixo (Low Profile); 
d) Deve  ser  fornecido  com  duas  opções  de
espelho,  sendo  um  do  tipo  perfil  baixo  (low
profile) e outro do tipo perfil alto (high profile); 
e) Os espelhos fornecidos devem ser originais
do  mesmo  fabricante  da  placa,  totalmente
compatíveis com o modelo ofertado; 
f) Interface  de  conexão:  PCI  Express  2.0/2.1
x4; 
g) Deve suportar a operação em soquetes x4,
x8 e x16; 
h) Deve  possuir  suporte  aos  padrões:  IEEE
802.1q (VLAN Tagging),  802.1p,  IEEE 802.3,
IEEE 802.3u, IEEE 802.3x, IEEE 802.3z, IEEE
802.3ab, IEEE 802.3ad e IEEE 802.3az; 
i) Deve possuir detecção/correção automáticos
de cross-over; 
j) Deve  implementar  tecnologia  de  aceleração
de I/O baseada em recursos como DCA, MSI-X,

Intel I340-T4
(E1G44HT)

5
R$ 1.850,00

(Um mil,
oitocentos e

cinquenta
reais) 

ANEXOS - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

ANEXOS - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO



LOTE 3

Item Descrição Marca/
Modelo/

Tipo/
Referência

Qtd. Valor Unitário

RSS, entre outros; 
k) Deve implementar recursos de VM Dq (Virtual
machine Device queues) e Next-Generation VM
Dq; 
l) Deve implementar padrão PCI-SIG (PC-SIG SR-
IOV) para virtualização de I/O; 
m) Deve  implementar  teconlogia  TCP/UDP
checksum offload para IPv4 e IPv6; 
n) Deve  implementar  a  tecnologia  TCP
segmentation send offload para IPv4 e IPv6; 
o) Deve  ser  capaz  de  gerar  interrupções
inteligentes; 
p) Deve suportar Wake-on-LAN; 
q) Deve suportar Jumbo Frames até 9.5 KB; 
r) Deve suportar boot remoto via iSCSI; 
s) Deve suportar boot remoto via PXE; 
t) Deve possuir consumo energético: 10W; 
u) Temperatura para operação: 0 a 55° C; 
v) Temperatura  para  armazenamento:  -40°  a
70°; 
w) Deve  ser  totalmente  compatível  com
sistemas operacionais Linux Kernel 2.6.x, Linux
RHEL 5.5/6, FreeBSD 7/8, Microsoft Windows
Vista/7/Server  2003/Server  2008  e  VMWare
ESX 3.x ou Superior; 
x) Deve ser  fornecida  em embalagem original
do fabricante, acompanhado de todos os itens
necessários à sua instalação e funcionamento,
como  manuais,  CDs  de  instalação,  espelhos
para montagem, parafusos, etc.; 
y) Não deverá conter substâncias perigosas em
concentração  acima  da  recomendada  na
diretiva RoHS (Restriction of Certain Hazardous
Substances); 
z) Garantia de 12 meses.

12 NO-BREAK PARA ESCRITÓRIO
Equipamento,  partes  e  peças  novas  com  as
seguintes características mínimas:
a) Capacidade de 1400va, no mínimo;
b) Bivolt automático (115-127/220);
c) Conexão com Bateria Externa;

SMS Net 4+
Expert 

100 R$ 800,00
(Oitocentos

reais)

ANEXOS - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

ANEXOS - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO



LOTE 3

Item Descrição Marca/
Modelo/

Tipo/
Referência

Qtd. Valor Unitário

d) Frequência HZ – 60 +/- 5%;
e) Tensão Nominal 115 Hz;
f) Onda do inversor Senoidal por aproximação;
g) Duas baterias Internas Seladas 12v 7A;
h) Capacidade Bateria externa 12v/80A Max;
i) Acionamento Inversor < 0,8 ms;
j) Deverá  possuir  extensão  de  tomada,  com
pelo menos 3 tomadas;
k) Proteção Surtos de Tensões;
l) Deverá  possuir  pelo  menos  05  (cinco)
tomadas NBR 14136 no no-break;
m) Possibilitar monitoramento remoto;
n) Deverá possuir garantia de 36 meses;

13
RACK DE PAREDE 06 U´S PADRÃO 19"
Equipamento,  partes  e  peças  novas  com  as
seguintes características mínimas:
a. Rack tipo Parede;
b. Altura interna útil de 06U;
c. Largura padrão 19 polegadas;
d. Profundidade interna com mínimo de 500 
mm;
e. Deve possuir acessos laterais e traseiro 
removíveis, por fechos do tipo fenda ou phillips;
f. Os acessos laterais, traseiros e a tampa 
superior devem possuir 
aletas/furos/ranhuras/perfuração de 
ventilação;
g. Porta frontal com visor em acrílico, com 
fechadura com chave;
h. Deverá vir acompanhado de parafusos e 
porcas gaiolas suficientes para o 
preenchimento dos 06U de altura dos dois 
perfis frontais;
i. Deve admitir a entrada de cabos pela parte 
superior e inferior do bastidor;
j. Confeccionados em chapas de aço SAE 1010
ou 1020;
k. Seguir a norma ANSI/TIA/EIA-310D;
l. Deve ser compatível com o padrão EIA/TIA 
568-A para acomodar equipamentos de rede 
(switches, roteadores e equipamentos 

Garra Rack
Parede

6Ux500mm 

40 R$ 450,00
(Quatrocentos
e cinquenta

reais) 

ANEXOS - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

ANEXOS - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO



LOTE 3

Item Descrição Marca/
Modelo/

Tipo/
Referência

Qtd. Valor Unitário

similares), bastidores de modems e painéis de 
conexão;
m. Pintura Eletrostática a pó (Epóxi Pó) Ral 
9011. 
n. Garantia de 12 (doze) meses.

ATA  DE  RP  N.º  050/2017-CPL/MP/PGJ  –  Fornecedora:  DISKET  COMERCIO  DE
ARTIGOS PARA INFORMATICA LTDA. –ME, inscrita no CNPJ nº 40.620.098/0001-02

LOTE 2

Item Descrição

Marca/
Modelo/

Tipo/
Referência

Qtd. Valor Unitário

2

SWITCH “TIPO DISTRIBUIÇÃO”
Equipamento,  partes  e  peças  novas  com  as
seguintes características mínimas:

a) Deverá ser gerenciável via web e linha de
comando;

b) Possuir  24  portas  10/100/1000  RJ-45
com detecção automática;

c) Possuir  4  portas  SFP  1000BASE-X  de
1Gbps;

d) Latência  de  100  Mb  menor  que  7,4
microssegundos;

e) Latência  de  1  Gb  menor  que  2,3
microssegundos;

f) Possuir capacidade de produção de pelo
menos 41 Mpps;

g) Possuir capacidade de switching de pelo
menos 56 Gbps;

h) Deverá  possuir  suporte  a  IEEE  802.3
(Ethernet MIB);

i) Garantia de 12 meses.

HP J9776A -
Switch Gicabit

28 portas
Aruba HPe

2530-24G (24
x Gigabit: 4 x

SFP)
Gerenciável
Empilhável
IMC IPv6
Layer 4

(J9776A)

10

R$ 4.180,00
(Quatro mil,

cento e oitenta
reais)

3
SWITCH “TIPO ACESSO” 48 Portas

Equipamento, partes e peças novas com
as seguintes características mínimas:

a) Deverá ser gerenciável via web e linha de

HP JG928A -
Switch PoE 52

portas
OfficeConnect

HPe 1920-

15 R$ 4.000,00
(Quatro mil

reais)

ANEXOS - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

ANEXOS - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO



LOTE 2

Item Descrição

Marca/
Modelo/

Tipo/
Referência

Qtd. Valor Unitário

comando;
b) Possuir  48  portas  10/100/1000  RJ-45

com detecção automática;
c) Possuir  4  portas  SFP  1000BASE-X  de

1Gbps;
d) Deverá suportar o uso das 52 portas em

paralelo,  ou  uma  combinação  das
mesmas;

e) Latência  de  100  Mb  menor  que  5
microssegundos;

f) Latência  de  1  Gbps  menor  que  5
microssegundos;

g) Possuir capacidade de produção de pelo
menos 77 Mpps;

h) Possuir capacidade de switching de pelo
menos 104 Gbps;

i) Deverá  possuir  suporte  a  IEEE  802.3
(Ethernet MIB);

j) Deverá  suportar  o  PoE+  no  padrão
802.3at;;

k) Garantia de 12 meses.

48G-PoE+(48
x Gigabit PoE-;

4 x SFP
1000Mbps)
(JG928A) 

4
SWITCH “TIPO ACESSO” 24 Portas
Equipamento,  partes  e  peças  novas  com  as
seguintes características mínimas:
a) Ter 24 portas 10/100/1000Mbps com auto-
negociação  automática  e  com  conector  de
entrada padrão RJ-45;
b) Ter 4 Slots MiniGbic SFP 1000BASE-X;
c) Todas as portas em par trançado deverão ser
autoconfiguráveis MDI/MDIX dispensando o uso
de  cabos  crossover  ou  qualquer  configuração
para conexão a outro switch;
d) Ter desempenho de switching de no mínimo
48 Gbps;
e) Implementar 256 VLANs segundo o protocolo
IEEE 802.1Q;
f) Implementar  os  protocolos  Spanning  Tree
Protocol  (STP) e Rapid Spanning Tree Protocol
(RSTP);
g) Implementar  IGMP  snooping,  filtragem  de
multicast, roteamento com rotas estáticas;

HP JG924A -
Switch Gigabit

28 portas
Aruba HP

1920 (24 x
Gigabit; 4 x
SFP 1000)
(JG924A)

15 R$ 1.580,00
(Hum mil,

quinhentos e
oitenta reais)

ANEXOS - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

ANEXOS - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO



LOTE 2

Item Descrição

Marca/
Modelo/

Tipo/
Referência

Qtd. Valor Unitário

h) Permitir  que apenas  um MAC address  fique
configurado em uma porta e qualquer outro que
tente se conectar a esta porta seja bloqueado;
i) Suportar  gerenciamento  via  Web
(HTTP/HTTPS), SSH/SSL,SNMP, RMON;
j) Montagem em rack de 19”;
k) Deve  vir  acompanhado  do  kit  de  suporte
específico  para  montagem  em  Rack  com
parafusos de fixação, cabo para console, cabo
de  alimentação  e  guia  de  uso.  As  fontes  de
alimentação deverão operar em tensões de 100
a 240 V e em frequências de 50 a 60Hz;
l) Atribuição automática de VLAN para tráfego de
voz;
m) Login na rede baseado no IEEE 802.1X;
n) Tabela  MAC:  Suporta  pelo  menos  8000
endereços MAC;
o) Suporte a Jumbo Frames de 10K;
p) Suporte a QoS: CoS 802.1p;
q) Suporte  a  Broadcast  Storm  Control:
minimizam e contém os efeitos dos broadcast
na rede;
r) Suporte a Autenticação RADIUS, 802.1x;
s) Certificações de segurança EN60950-1;
t) Temperatura  de  operação:  0  ºC  a  40  ºC,
umidade de operação entre 20% e 90%;
u) Garantia de 12 meses.

5
SWITCH “TIPO ACESSO” 8 Portas

Equipamento,  partes  e  peças  novas  com  as
seguintes características mínimas:
a) Ter  8  portas  10/100/1000Mbps  com auto-
negociação  automática  e  com  conector  de
entrada padrão RJ-45;
b) Ter 2 Slots MiniGbic SFP 1000BASE-X;
c) Todas as portas em par trançado deverão ser
auto configuráveis MDI/MDIX dispensando o uso
de  cabos  crossover  ou  qualquer  configuração
para conexão a outro switch;
d) Ter desempenho de switching de no mínimo
20 Gbps;

HP JG920A -
Switch Gigabit

10 portas
Aruba HP
1920 (8 x

Gigabit: 2 X
SFP 1000)
(JG920A)

25 R$ 790,00
(Setecentos e
noventa reais)

ANEXOS - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

ANEXOS - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO



LOTE 2

Item Descrição

Marca/
Modelo/

Tipo/
Referência

Qtd. Valor Unitário

e) Implementar 256 VLANs segundo o protocolo
IEEE 802.1Q;
f) Implementar  os  protocolos  Spanning  Tree
Protocol  (STP) e Rapid Spanning Tree Protocol
(RSTP);
g) Implementar  IGMP  snooping,  filtragem  de
multicast, roteamento com rotas estáticas;
h) Permitir  que apenas  um MAC address  fique
configurado em uma porta e qualquer outro que
tente se conectar a esta porta seja bloqueado;
i) Suportar  gerenciamento  via  Web
(HTTP/HTTPS), SSH/SSL,SNMP, RMON;
j) Montagem em rack de 19”;
k) Deve  vir  acompanhado  do  kit  de  suporte
específico  para  montagem  em  Rack  com
parafusos de fixação, cabo para console, cabo
de  alimentação  e  guia  de  uso.  As  fontes  de
alimentação deverão operar em tensões de 100
a 240 V e em frequências de 50 a 60Hz;
l) Atribuição automática de VLAN para tráfego de
voz;
m) Login na rede baseado no IEEE 802.1X;
n) Tabela  MAC:  Suporta  pelo  menos  8000
endereços MAC;
o) Suporte a Jumbo Frames de 10K;
p) Suporte a QoS: CoS 802.1p;
q) Suporte  a  Broadcast  Storm  Control:
minimizam e contém os efeitos dos broadcast
na rede;
r) Suporte a Autenticação RADIUS, 802.1x;
s) Certificações de segurança EN60950-1;
t) Temperatura  de  operação:  0ºC  a  40ºC,
umidade de operação entre 20% e 90%;
u) Garantia de 12 meses.

8 TRANSCEIVER PARA SWITCH “TIPO 
DISTRIBUIÇÃO”

Material  novo  com  as  seguintes
características mínimas:

a) Mini GBIC do tipo multimodo;
b) SFP de 1Gb;
c) Padrão de conexão LC SX;

HP J4858C -
Transceiver

(Transceptor)
Conversor de

Mídia
Aruba HPe

X121 1G SFP

25 R$ 593,50
(Quinhentos e
noventa e três

reais e
cinquenta
centavos)

ANEXOS - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

ANEXOS - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO



LOTE 2

Item Descrição

Marca/
Modelo/

Tipo/
Referência

Qtd. Valor Unitário

d) Compatível  com  os  switches  “Tipo
Distribuição” (Item 2);

e) Garantia de 12 meses.

LC SX
Transceiver
(J4858C) 

ATA  DE  RP  N.º  051/2017-CPL/MP/PGJ  –  Fornecedora:  NT-NERIAH  TECNOLOGIA
EIRELI – EPP, inscrita no CNPJ n.º 16.596.849/0001-00

Item Descrição Marca / Tipo
/ Modelo /
Referência

Qtd. Valor Unitário

10 MICRO COMPUTADOR MINI PC, com as 
seguintes características: 
a) Processador mínimo: Arquitetura X86-64, 
Quad Core 113150, 2.08 GHz, Cache de 2 
MB.
b) Chipset: Integrado ao processador.
c) Memória RAM: mínimo de 4 GB DDR3 (1600 
Mhz).
d) Disco Rígido (HD): Deve ser interno com no 
mínimo de 500 GB SATA;
e) Placa de vídeo: Integrada à placa principal. 
f) 4 Portas USB 3.0 (2 frontais, 2 traseiras).
g) 2 Portas USB 2.0 (2 traseiras).
h) Mínimo de 2 Portas de vídeo de formatos 
diferentes podendo ser DisplayPort, Mini-
DisplayPort, HDMI, Mini-HDMI, VGA (DSUB), DVI.
i) Caso não possua porta de vídeo VGA, deve 
ser fornecido adaptador que converta uma das 
portas de vídeo para o padrão VGA. 
j) 1 Entrada Microfone.
k) 1 Entrada fone de ouvido.
l) Mínimo dei Porta de rede R3-45 (Ethernet 
10/100/1000).
m) Alimentação: 100-240 Volts AC - Blvolt - 
Frequência de 50-60Hz.
n) Dimensões: Altura máxima: 19 cm, Largura 
máxima: 19 cm, Espessura máxima: 6 cm.
o) Garantia de 12 meses. 

Tcorp
Modelo

Constellation
SeriesModelo

X 150

40 R$ 1.559,00
(Hum mil,

quinhentos e
cinquenta e
nove reais)

ANEXOS - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

ANEXOS - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO



Item Descrição Marca / Tipo
/ Modelo /
Referência

Qtd. Valor Unitário

(Produto será enviado nacionalizado com todos
os cabos de acordo com o padrão nacional, 
bem como com bateria Interna).

ANEXOS - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

ANEXOS - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO


